A. Biografi Imam Al-Ghazali

Imam al-Ghazali adalah salah satu tokoh besar dalam khazanah keilmuan

Islam. Nama lengkap Imam al-Ghazali adalah Abu hamid Muhammad bin

Muhammad bin Muhammad bin Ta’us Al-Thusi Al-Syafi’i dan biasa disebut

al-Ghazali atau Abu Hamid.59 Beliau dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M di

Ghazalah sebuah desa di pinggiran Thus yang termasuk wilayah Khurasan,

Iran.60 Beliau dijuluki Abu Hamid karena memiliki putra bernama Hamid yang

meninggal sewaktu masih kecil.61 Ia terkadang dikenal dengan sebutan “al-

Ghazzali” (dobel “z”) yang memiliki arti tukang pintal benang, karena

untuk beribadah. Beliau mendirikan satu madrasah di samping rumahnya dan

asrama untuk orang-orang shufi. Waktu beliau dihabiskan untuk mengkhatam

Al Qur’an, berkumpul dengan ahli ibadah, mengajar para penuntut ilmu,

melakukan shalat dan puasa serta ibadah lainnya.69

Pada tanggal 14 Jumadi Akhir tahun 505 H/ 19 desember 1111 M di

Thabaran dekat Thus, Imam Al-Ghazali wafat dalam usia 55 tahun. Imam Ibnu

Al-Jauzy menceritakan dari Imam Ahmad, saudara al-Ghazali, bahwa ketika

fajar pada hari tersebut terbit, beliau segera mengambil air wudlu. Setelah itu

beliau meminta kain kafan, lalu berkata: Aku telah siap memenuhi panggilan-